
1 
 

 
SMLOUVA O VÝPŮJČCE 

(dále jen „smlouva“ nebo „tato smlouva“) 
uzavřená podle ustanovení § 2193 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku 

 
mezi 
 
půjčitelem:  Královská kanonie premonstrátů na Strahově 
   se sídlem Strahovské nádvoří 132/1, 118 00 Praha 1 

zastoupená ThLic. PhDr. Danielem Peterem Janáčkem, O.Praem., PhD., 
opatem strahovským 

   V organizačně-provozních věcech jedná: xxx 
   Kontakt: tel.: xxx; e-mail: xxx 

IČ: 00415090 
 
a 
 
vypůjčitelem:  Masarykova univerzita  

se sídlem Žerotínovo nám. 617/9, 601 77 Brno  
zastoupená doc. Mgr. Irenou Radovou, Ph.D., děkankou Filozofické 
fakulty Masaykovy univerzity 
na adrese Arna Nováka 1/1, 602 00 Brno  
V organizačně-provozních věcech jedná: xxx  
Kontakt: tel.: xxx; e-mail: xxx  
IČO: 002 16 224  
Veřejná vysoká škola  
Nezapisuje se do obchodního rejstříku 

(dále také jen „smluvní strany“) 
 
 

I.  
1. Půjčitel touto smlouvou přenechává vypůjčiteli k dočasnému a bezplatnému užívání 

historický exemplář, evidovaný pod sign. DA III 25 [Iohannes Cassianus, De 
coenobiorum institutis et de octo principalium vitiorum remediis libri XII] (dále také 
jen „předmět výpůjčky“ nebo „předmět“), za účelem uspořádání výstavy „Moc 
inkoustu. Středověká knižní kultura na Moravě“, konané ve spolupráci 
s Moravským zemským archivem v Brně ve dnech 22. 4. 2024 – 19. 5. 2024 
v prostorách Moravského zemského archivu v Brně, na adrese Palackého náměstí 
723/1, 625 00 Brno.  

 
II.  

1. Smlouva o výpůjčce se sjednává na dobu určitou, a to od 19. 4. 2024 do 21. 5. 2024 
včetně. 

2. Vypůjčitel se zavazuje vrátit předmět výpůjčky půjčiteli v sídle půjčitele nejpozději 
21.5. 2024. 

3. O případné prodloužení výpůjční doby musí vypůjčitel písemně požádat půjčitele 
nejméně dva týdny před původně stanoveným termínem vrácení předmětu výpůjčky.  



2 
 

4.  V případě nedodržení podmínek této smlouvy může půjčitel žádat okamžité vrácení 
předmětu výpůjčky i před uplynutím smluvené doby bez jakéhokoli dalšího nároku ze 
strany vypůjčitele. Půjčitel je rovněž oprávněn požadovat předčasné vrácení předmětu 
výpůjčky v případě nevyhnutelné potřeby, kterou nemohl půjčitel při uzavření smlouvy 
předvídat. Vypůjčitel nemá právo (bez ohledu na okolnosti) ponechat předmět výpůjčky 
ve svém držení, jestliže byl požádán o jeho vrácení. 

 
 

III.  
1. Předmět výpůjčky zůstává v majetku půjčitele. Předmět výpůjčky může být vypůjčitelem 

užit výhradně k účelu uvedenému v čl. I odst. 1 a vypůjčitel jej nesmí přenechat k užívání 
třetí osobě, nesmí jej přemisťovat, ani s ním jakýmkoli jiným způsobem disponovat.  

2. Vypůjčitel je povinen zacházet s předmětem výpůjčky po celou dobu trvání této smlouvy 
s maximální péčí a učinit všechna opatření, aby zabránil jakémukoliv poškození, zničení 
nebo ztrátě.  

3. Prostory, kde bude předmět výpůjčky umístěn, musí být zajištěny elektronickým 
zabezpečovacím systémem a nepřetržitou fyzickou ostrahou. Výstavní prostory musí být 
připraveny a uklizeny před vybalováním předmětu výpůjčky tak, aby předmět výpůjčky 
mohl být přímo instalován na určené místo. Ve výjimečných případech, kdy z vážných 
důvodů není možno tuto podmínku splnit, musí mít vypůjčitel k dispozici vhodné depozitní 
prostory k přechodnému uložení. 

4. Všechny prostory musí mít zajištěny stabilní klimatické podmínky v hodnotách teplota 18 
+ 2 °C relativní vlhkost 55 + 5 %. Intenzita osvětlení předmětu max 50 luxů. 

5. Vypůjčitel je povinen umožnit kontrolu stavu předmětu výpůjčky půjčiteli a je povinen 
respektovat pokyny půjčitele vydané na základě jím zjištěného konkrétního stavu. 

6. Veškeré náklady spojené s výpůjčkou, a to včetně pojištění, dopravy ze sídla půjčitele do 
místa výstavy a zpět, ponese vypůjčitel. 
 
 

IV. 
1. Předmět výpůjčky bude na náklady vypůjčitele transportován prostřednictvím 

specializované společnosti KUNSTTRANS PRAHA, spol. s r.o., se sídlem Dukelských 
hrdinů 530/47, Holešovice (Praha 7), 170 00 Praha, IČ: 40615243, pro přepravu 
uměleckých děl. Předmět výpůjčky bude přepravován a balen tak, aby nedošlo k jeho 
poškození. 

2. Vypůjčitel je povinen na své náklady pojistit předmět výpůjčky „z hřebíku na hřebík“, a to 
na dopravu předmětu výpůjčky od půjčitele k vypůjčiteli, uložení předmětu výpůjčky u 
vypůjčitele a dopravu předmětu výpůjčky od vypůjčitele zpět k půjčiteli, a to proti všem 
rizikům včetně přírodních katastrof a klimatických vlivů do výše pojistné hodnoty 
stanovené na částku 30.000.000 Kč.  

3. Pojistný certifikát jako písemný doklad o uzavření pojištění ve výše uvedeném rozsahu 
musí být vypůjčitelem předložen půjčiteli. Před uzavřením pojistné smlouvy a před 
předložením pojistného certifikátu půjčiteli nelze předmět vydat k balení a transportu. 



3 
 

4. Vypůjčitel odpovídá/ ručí půjčiteli až do výše pojistné hodnoty předmětu výpůjčky i 
v případě, že pojišťovna nevyplatí částku za vzniklou škodu, nebo je z jakéhokoli důvodu 
závazku zaplatit škodu zproštěna.  

 
V. 

1. Na vypůjčeném předmětu výpůjčky nesmí být činěny žádné úpravy ani restaurátorské 
zásahy bez předchozího písemného souhlasu půjčitele. 

2. V případě, že by došlo k jakékoliv změně stavu, poškození, zničení nebo ztrátě předmětu 
výpůjčky, musí vypůjčitel okamžitě písemně informovat půjčitele. V případě změny stavu 
nebo poškození předmětu výpůjčky stanoví půjčitel rovněž písemně další postup, který je 
pro vypůjčitele závazný. 

3. Výše náhrady za škodu na předmětu výpůjčky (poškození, ztrátu či zničení atd.) je dána 
minimálně náklady na restaurování poškozeného předmětu, maximálně pojistnou hodnotou 
předmětu uvedenou v čl. IV. odst. 2 smlouvě.  

 
VI. 

1. Půjčitel výslovně prohlašuje, že uděluje vypůjčiteli právo k pořízení reprodukcí předmětu 
výpůjčky, a to prostřednictvím fotoaparátu, to však výlučně pro účely využití na 
propagačních nekomerčních tiskovinách k výstavě a pro nekomerční prezentaci výstavy; 
pro jiné účely se k fotografování či jinému reprodukování předmětu vyžaduje předchozí 
písemný souhlas půjčitele. Vypůjčitel se zavazuje bezplatně předat půjčiteli všechny jím 
takto pořízené fotografické reprodukce předmětu výpůjčky, a to elektronicky (e-mailem, 
prostřednictvím vhodného webového úložiště apod.) do 5 dnů od jejich pořízení. 

 
VII. 

1. Vypůjčitel a zároveň držitel reprodukčních práv na fotografie pořízené na základě čl. VI. 
odst. 1 této smlouvy výslovně prohlašuje, že uděluje půjčiteli práva k bezplatnému a časově 
neomezenému publikování a užití těchto fotografií ke všem způsobům užití, zejména za 
účelem tisku, užití ve filmovém pořadu či jiném druhu elektronické prezentace, užití pro 
výstavní účely a za účelem dalších druhů zveřejnění, a to jak komerčního, tak i 
nekomerčního charakteru. 
 

VIII. 
1. Vypůjčitel se zavazuje bezplatně předat (doručit) 2 výtisky katalogu výstavy i všech dalších 

tiskovin k výstavě vydaným, s výjimkou těch, které plní pouze informační a propagační 
funkci, a to do 10 dnů od jejich vydání. 
 

IX. 
1. Vypůjčitel je povinen v katalogu i všech dalších tiskovinách, výstavních štítcích a všech 

případných dalších informačních formách uvádět označení půjčitele: Královská kanonie 
premonstrátů na Strahově, Strahovská knihovna, a signaturu předmětu výpůjčky, 
specifikovanou v čl. I odst. 1 této smlouvy. 
 



4 
 

 
IX. 

1. Předmět výpůjčky bude přebírán v sídle půjčitele na základě podpisu „Předávacího 
protokolu“ podepsaného zástupci obou smluvních stran. 

2.  Na základě uvedeného „Předávacího protokolu“ přebírá vypůjčitel odpovědnost za předmět 
výpůjčky do výše pojistného plnění – a to od okamžiku převzetí předmětu výpůjčky až do 
okamžiku zpětného předání předmětu výpůjčky a podpisu „Předávacího protokolu“ o 
zpětném převzetí předmětu výpůjčky oběma smluvními stranami. Jeden výtisk každého 
předávacího protokolu podepsaného oběma stranami bude předán půjčiteli okamžitě po 
převzetí předmětu výpůjčky. 

 
X. 

1. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou vyhotoveních. Smlouva nabývá platnosti podpisem 
obou smluvních stran, po kterém náleží každé smluvní straně po jednom exempláři. 

2. Případné spory podléhají právnímu řádu České republiky a soudem příslušným je soud 
v místě půjčitele, Obvodní soud pro Prahu 1. 

3. Tato smlouva může být měněna či doplňována pouze formou dodatků podepsaných oběma 
smluvními stranami. 

4.  Smluvní strany se zavazují, že obchodní a technické informace, které jim byly svěřeny 
smluvním partnerem, nezpřístupní třetím osobám bez jeho předchozího písemného 
souhlasu a ani tyto informace nepoužijí pro jiné účely než pro plnění podmínek této 
smlouvy, a to po celou dobu trvání smlouvy i po jejím skončení, a to až do doby než se tyto 
informace stanou obecně známé. To neplatí v případě, kdy vypůjčiteli vznikne povinnost 
výše uvedené informace poskytnout podle obecně závazných právních předpisů, a dále, 
bude-li o tyto informace požádán svým zřizovatelem. Tuto Smlouvu dle zákona č. 340/2015 
Sb., o registru smluv zveřejní pouze vypůjčitel. Přílohy této Smlouvy mají důvěrnou povahu 
z důvodu zájmu na ochraně kulturního dědictví a sbírek půjčitele a nejsou určeny ke 
zveřejnění. 

5.  Smluvní strany prohlašují, že smlouva odpovídá jejich pravé a svobodné vůli, její obsah je 
jasný a srozumitelný a na důkaz toho ji oprávnění zástupci obou stran podepisují. 

 
 
V Praze dne …………      V Brně dne ………………. 
 
 
 
………………………………………...           ………………………………………….. 
za půjčitele      za vypůjčitele 
ThLic. PhDr. Daniel Peter Janáček,    doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. 
O.Praem., PhD.     děkanka Filozofické fakulty Masarykovy   
opat strahovský     univerzity 


